

KURYER LITEWSKI.

w Wilnie w Piątek dnia 15 Listopada v. s. 1829 Roku.

WIADOMOŚCI KRAJOWE.

Taganrog dnia 5 października.

(z Pszczoly Północney.)

Od tego czasu, jak świętey pamięci CESARZ ALEXANDER Błogosławiony uszczęśliwił swém przybywaniem miasto *Taganrog*, oznamionowaném JEGO MONARZĄ życzliwością i obfitemi szczodrotami, które w sercach obywateli tutejszych uswięcone zostały najwyższą wdzięcznością, to miasto nader szybko zaczęło wznosić się na właściwy sobie stopień, tak przez wygodne z natury swojej miejscowe położenie, jako i przez przywileje prowadzonego w niem handlu zewnętrznego i wewnętrznego. W prędkim czasie powstały wspaniałe budowy; handel, jakby niespodzianą ożywioną siłą, szybkimi krokami dosięgnął czynności, i, rozszerzwszy jej obręb, nabył nowego postępu, który w wydziale handlu zewnętrznego został na niejaki czas wstrzymanym przez zbieg okoliczności politycznych. Atoli w tymże nawet czasie swej nieczynności na morzu *Czarném i Azowskiem*, czynność i nieprzerwana moc tutejszego zgromadzenia handlowego zachęconą została nowemi przychylnemi nadziejami, a dla osiągnięcia celu przyszłych swoich zamiarów pożytecznych, zajęło się ono arcy ważnym w handlu przedmiotem, to jest, budowaniem wielu okrętów kupieckich, używszy do tego 2,000 ludzi, robotników wolnonajemnych, corocznie przychodzących z różnych gubernii do tego miasta handlowego, dla zajęcia się rozmaitemi pracami. Poczytujemy za rzecz niezbytczą przydać tu szczegółowe wyliczenie nowo zbudowanych w *Taganrogu* okrętów kupieckich i ich ceny:

1828 roku. Przez kogo zbudowane.	Ne podejmują ładunku.	Cena w rubl.
1. przez kupca <i>Zacharowa</i>	20,000.	40,000.
2. — — — — — <i>Remadzi</i>	8,000.	15,000.
3. — — — — — <i>A. Borysowa</i>	13,000.	20,000.
4. — — — — — <i>A. Kowalewskiego</i>	20,000.	40,000.
5. — — — — — <i>H. Sakelari</i>	6,000.	9,000.
6. — — — — — <i>J. Zacharowa</i>	10,200.	30,000.
7. — — — — — <i>A. Awerina</i>	19,470.	50,000.
8. — — — — — <i>Krismana</i>	9,000.	17,000.
9. — — — — — <i>N. Popowa</i>	20,000.	60,000.
10. — — — — — <i>A. Borysowa</i>	7,000.	10,000.
11. — — — — — <i>A. Awerina</i>	8,000.	12,000.
12. — — — — — <i>Remadzi</i>	13,000.	27,000.
13. — — — — — <i>Skipioti</i>	11,000.	25,000.
14. — — — — — <i>H. Sakelari</i>	4,000.	6,000.
15. — — — — — <i>W. Kuzina</i>	7,000.	9,000.
16. — — — — — <i>S. Musuri</i>	12,000.	30,000.
17. — — — — — <i>A. Borysowa</i>	13,000.	37,000.
18. — — — — — <i>A. Borysowa</i>	8,000.	12,000.
19. — — — — — <i>J. Zacharowa</i>	10,000.	22,000.
20. — — — — — <i>Kotodjanowa</i>	11,000.	22,000.
21. — — — — — <i>P. R. T. Demidowa</i>	19,000.	50,000.
22. Mieszczan. <i>T. Czule</i>	16,000.	55,000.
23. Włóścian. <i>Hrabiny Litta,</i> <i>F. Mitrowa</i>	15,000.	25,000.
24. także przez <i>Mitrowa</i>	20,000.	35,000.
25. Mieszczan. <i>A. Krassa</i>	6,000.	9,000.

Odessa dnia 30 października.

(Journal d'Odessa).

Z powodu pokazania się, dnia 25 października, zarazy w rodzinie europejskiej, o której wspo-

nieliśmy w numerze poprzedzającym, wszyscy mieszkańcy sąsiedzkich z nią domów zostali oparzeni dnia 27 t. m.: znaleziono jednego człowieka ze znakami czumy, a zatem ze swoją rodziną niezwłocznie był on przewieziony do kwarantanny portowej, gdzie też i umarł dnia 28 zrana. W ciągu dni 26, 27 i 28, umarło trzech, a zachorowało sześciu z pomiędzy ludzi, którzy pierwsi byli wzięci do teyże kwarantanny. W czasowej kwarantannie, jeden się okazał być zarażonym z pomiędzy wziętych. Oprócz tego, dnia 27 zrana, w mieście, na ulicy dziegciarskiej, umarł jeden żyd z wątpliwymi znakami; dom i jego familia uległa kwarantannowemu oczyszczeniu. Wczora i onegdaj nic nowego w mieście się nie zdarzyło.

Zwierzechność, dostrzegłszy niezachowywania prawideł, za przewodnictwo przepisanych kommissarzem i mieszkańcom, powtarza niniejszém, iż każdy, kto otrzymał znak kommissarski, nie ma prawa dawać go komukolwiek, ci, którzy będą naruszali to prawidło, ulegną sztrafowi 100 rubli; a noszący na sobie znaki obce zostaną odesłani do turmy.

— Od dnia 21 października do 28go, przybyły tu 52 okręty: 42 z *Konstantynopola*, a 10 ze zdobytych portów. Wyszło okrętów 13cie: 9 naładowanych zbożem, do *Konstantynopola*, a 4 do portów zdobytych.

Tyflis dnia 17 października.

(z Ruskiego Inwalida.)

Ostatnia poczta nadzwyczajna ucieszyła nasze miasto urzędowemi wiadomościami o zawarciu wiecznego pokoju między Rosyją a Portą Otomańską. Wieść o tak szczęśliwym i wiekopomnym wypadku powinna tym mocniejszy na mieszkańcach kraju Zakaukaskiego uczynić wrażenie, im dotkliwszy był na nich wpływ wojny z tak blizkiemi posiadłościami. Ciagle trzy lata nie milczał tu grom walki; dotąd w świeżej pamięci zostają zgubne klęski i okropne niebezpieczeństwa, od których nas wybawiła bitwa Elizawetpolska — Któż z nas może bez serdecznego rozczulenia wspomnieć o tych radośnych okrzykach, które jednogłośnie wydało całe miasto w tym właśnie czasie, kiedy pierwsza armata zwiastowała otrzymanie tak niecierpliwie oczekiwaney wiadomości o zawarciu pokoju z Persyją. Fenomen rzadki, może nawet niedoświadczany, tak mocno malujący jednogłoność uniesienia narodowego! Ale krajowi Kaukazkiemu nie było przeznaczoném cieszenie się wówczas owocami tak szczęśliwego wypadku. Wtedy, gdy Wódz Zwycięzca, zawierając sławny pokoy z potężnym Państwem sąsiedzkim, utwierdzał z jednej strony spokoyność tego kraju, z drugiej, w ościennych, nie mniej mocnych, a więcej bitnych krajach czynione były nieprzyjazne przygotowania. Okryte laurami woyska nie pośpiąły jeszcze odetchnąć po długich i przykrych marszach, a już powinny były ruszyć na nowe przedsięwzięcia, pośród nieprzebytych gór śnieżnych. Prowadzone przez Wędza, który przez swoje tak wielkie czyny wiekopomne natchnął w nich ufność ku sobie, same, iż tak rzecz można, nie postrzegają, jak w tey nowej wojnie bohaterскими krokami szły od tryumfów do tryumfów.

Wojna z Turcyją azjatycką była połączona z niebezpieczeństwem dla spokoynych mieszkańców. Jeżeli świetne woysko naszych powodzenia zupełnie ochraniały ich od napadów nieprzyja-

cielskich; to z drugiej strony najsroższy nieprzyjaciel, zaraza niszcząca, ustawicznie zagrażała wkroczeniem w ich granice. Nieszczęścia, którym podczas przeszłych z Turcją wojen ulegali mieszkańcy, nigdy nie wygasną z ich pamięci, prawidło zaś: *wojna z Turcją, zaraza w Gruzji* przyjęte za pewnik, bojaźnią i trwogą przenikało w szczególności mieszkańców *Tyflisu*. Jakoż istotnie, miasto bardzo ludne, ściśnione nieporządnie starymi budowlami, napełnione azyatyckimi sakłami, gdzie liczne familie mieszkają w nieochędnym, stawilo rozległy zawód spuszczeniu. Zaraza rozszerzyłaby się z podobną szybkością od jednego domu do drugiego, jak pożar, pędzony wiatrem, bieży po dachach stromianych. Niemordowana troskliwość głównej zwierzchności zachowała nas od tego nieszczęścia: a jeżeli zaraza pokazywała się w kilku nowopodbitych i niezupełnie jeszcze urządzonych prowincjach, i gdzie niegdzie w niewielkich oddziałach, temu prawie niepodobna było zapobiedz. Po zdobyciu *Karsu*, choroba pokazała się nawet w głównym korpusie wojsk i przerwała na pewny czas powodzenia oręża rossyjskiego; ale roztropne i stanowcze środki zapobiegły, a nawet zupełnie wykorzeniły tę klęskę w samym jej zarodzie.

Teraz świetne traktaty z Persją i Turcją, znacznie oddaliwszy granice od głównego środkowego punktu tej krainy, prawie zupełnie zabezpieczyły wewnętrzną spokojność tych krajów, które, pod dobroczynnym rządem rossyjskim, uczyniają dostępować korzyści cnot kwitnących w pokoju. Może nie jest tak odległym, jak sobie wyobrażamy, ten nawet czas, w którym łupieżkie plemiona *Kaukazu* przestaną się trudnić dziką zdobyczą. Nabycie twierdz: *Anapy* i *Achalcychu* szybko nas zbliżają do tej szczęśliwej epoki. Każdemu wiadomo, jak wielkiej podporę pozabawiają siebie Turcy przez utratę *Anapy* i jak wielką ludzkości zrobiono przysługę przez zniesienie w tym miejscu haniebnego kupczenia brańcami; ale korzyści, które dla trwały w tym kraju spokojności zostały zapewnione przez nabycie *Achalcychu*, może w zupełności są otrzymywane tylko przez tych, którzy mieszkali w Gruzji: dośyc powiedzieć, iż pod samym *Tyflisem*, nieco wyżej kwarantanny, nie daley, jak o dwie wiorsty od rogatek, znajduje się niewielka wioska, której właścianie, już piętnaście lat temu, zostali zupełnie wycięci przez Lezginców, przybyłych z *Achalcychu*; rozwaliny domów jeszcze dotąd poświadczają, do jakiego stopnia dochodziło szaleństwo tych łupieżców. Teraz ziemie *Achalcychu* zaludniają się spokojnymi mieszkańcami. Groźne zamki, których mury, mchem zarosłe, wzniesione z gęstych lasów wąwozu *Borżomskiego*, odtąd będą służyły tylko za przedmiot ciekawości wędrowców, i można się spodziewać, że się sprawdzi przepowiedzenie prorockie: „na miejscu więzicy mahometańskiego, przez kulę rossyjską strąconego z kopuły meczetu *Achmeda*, postawiony zostanie Krzyż, a ta piękna budowla zamieni się w świątynię wiary świętej, gdzie spokojni mieszkańcy będą zasyłali do Najwyższego gorące modły, za przedłużenie w mnogie lata arcymądrego panowania Wielkiego *MONARCHY* *Rossyjskiego*.”

KRÓLESTWO POLSKIE.

Warszawa dnia 17 listopada.

(z Korrespondenta Warszawskiego.)

Przybyli do tutejszej stolicy: *JO. Xiężna Anna Czartoryska* z Puław; *JW. Milberg* Jenerał ze Szczepankowa i *JW. Sumiński* Radca Stanu ze Służewa.

Dnia onegdajszego zaczęła się u nas sanna. Wczoray widziano więcej śnieg niż dorożek. Dzień cały prawie śnieg padał. Dziś także sanna.

W gubernii wileńskiej znajduje się 10,000 Tatarów, w Grodzieńskiej również 10,000, a w Mińskiej 30,000. Tak więc ogółem posiada ich Litwa 50,000.

Prawdziwe tureckie szale, nadeszły do składu *Dyzmańskiego*.

— Dnia 19 —

Dzisiaj o godzinie 5 minut na 2gą w nocy Wisła stanęła.

W jednym z ostatnich numerów wychodzącego w Londynie pisma pod tytułem: *New Monthly Magazine*, znajdujemy wiadomość, interesującą każdego Polaka. Jest to wyciąg z notatek podróżującego po Egipcie Anglika *Pana C...*; opisując *Kair* tak mówi: „Nie daleko od miasta, w cieniu palm rozłożystych, leży ogromny kamień, nieco już wrosły w ziemię; mój przewodnik powiedział mi, iż w tym miejscu w czasie bitwy *Bejów Egipskich z Napoleonem*, poległ młody oficer, który przecież nie był Francuzem, lecz, jak utrzymuje miejscowe podanie, Polakiem! Towarzysze boju położyli mu ten skromny, lecz długo trwały pomnik, gdyż głaz ten ma blisko 4 łokcie średnicy, a na 5 wyniesiony nad ziemię. Poświęcilem jego uwielbienia, synowi tak odległej od Egiptu krainy.” Wiemy z dziejów, iż właśnie pod *Kairem* w czasie bitwy w r. 1798, poległ nasz rodak, młody *Sułkowski*.

ANGLIA.

Londyn dnia 2 listopada.

(z Gazety Warszawskiej.)

Król *Jmć* jeszcze przed *Bożem Narodzeniem* uda się z *Windsor* do *Brighton*, i kilka tygodni tam zabawi.

Zapewniają, iż między niektórymi Dworami Europejskimi rozpoczęły się układy, względem wyboru Króla dla Grecji.

Dziś jest rocznica urodzin *Xiężniczki Zofii*, która skończyła lat 52. *Xiężę* i *Xiężna Klarencyi* dali na jej cześć świetne śniadanie w pałacu *St-James*, gdzie *Jey Król*. *Wys.* odbierała powinszowania.

Onegdaj *Posel Hiszpański*, a wczoray *Posel Francuzki*, mieli długą naradę z *Hrabią Aberdeen* w wydziale spraw zagranicznych. Wczoray nadeszły listy urzędowe od *Lorda Haytesbury z Petersburga*.

Okręty liniowe *Impregnable* i *Foudroyant*, pierwszy o 104, a drugi o 84 działach, uzbierają się do żeglugi morskiej wraz z innymi takimi okrętami.

— Dnia 4 —

Wczoray *Posłowie Francuzki* i *Rossyjski*, tudzież *Hrabia Matuszewicz* mieli prawie dwugodziną rozmowę z *Hrabią Aberdeen* w wydziale spraw zagranicznych.

Nadeszły tu listy od *Pana Roberta Gordon* ze *Stambułu*, które według *Gazety Goniec* dochodzą do dnia 15 października.

Gazeta Times mniema, iż *Porta* stosując się do zwyczaju narodów ucywilizowanych, wyprawi *Posła* do *Dworu* naszego. Ostatni *Posel Turecki* znajdował się roku 1795 w tutejszej stolicy.

Rozchodzi się wieść potrzebująca potwierdzenia, iż jedne *Mocarstwa* zamysłają *Xiążęcia Hesk-Homburgskiego Filipa*, a drugie *Xiążęcia Karola*, brata *Króla Bawarskiego*, osadzić na tronie *Greckim*.

Gazeta Sun pisze: „*Xiążę Kumberland* w ostatnich czasach codziennie prawie odwiedzał *Króla Jmci*. Słychać, iż podczas większej części odwiedzin, rozmawiał długo sam na sam z *Monarchą*.”

W Irlandyi spodziewają się przybycia *Xiążęcia Wellingtona*.

Gazeta Goniec gniewa się nieco, iż w gieldzie tutejszej utrzymuje się ciągle pogłoska o częściowej odmianie *Ministrów* naszych, lecz jej wyraźnie nie zaprzecza; zapewnia jednak, iż *znany Xiążę Wellington* nie pozwoli na żadną odmianę, któraby publicznie kredytowi lub zaufaniu szkodzić mogła.

— Dnia 5 listopada —

(z Korrespondentą Warszawskiego.)

Magistrat w *Manszester* ukarał niedawno

człowieka, który mszcząc się, że furman jeden nie chciał go zabrać z Liverpool do Manchester, pokładł na koley w różnych miejscach kamienie, kawałki drzewa i t. p. aby się wóz mógł łatwo wyrzucić.

Portugalskie papiery, poszły dnia 3 b. m. o pół procent w górę; albowiem rozeszła się wiadomość, iż większość gabinetu zgodziła się, ażeby przelożyć parlamentowi konieczność uznania Don Miguela.

FRANCYA.

Paryż dnia 1 listopada.

(z Gazety Warszawskiej).

Onegdaj pracował Król Jmć kolejno z ministrami wojny, marynarki i spraw wewnętrznych.

Xiążę *Delfin* i dostojna małżonka jego odwiedzili wczora Wielkiego Xiążęcia dziedzicznego Meklenburgsko-Szweryńskiego i małżonkę jego.

Stychać, iż kapitan okrętowy *La Bretonniere*, który dowodzi eskadrą blokującą *Algier*, prosił, aby został odwołany; następcą jego ma być *P. Mauduit-Duplessis*.

— Dnia 2 —

Hrabina *Ofalia*, małżonka Pośta hiszpańskiego miała dziś zaszczyt być przedstawioną z córką swoją Królowi Jmci i Xiążęciu *Delfinowi*, a o godzinie 6tej była u Xiążęcia *Delfina* na obiedzie, przy którym Xiążka *Damas*, dama honorowa Xiążki *Delfinowej*, czyniła honory.

Xiążę *Orleanu* przybył dnia 20 z. m. do *Lugdunu* z najstarszym synem swoim Xiążęciem *Chartres*, a po śniadaniu udał się w dalszą drogę do *Grenoble*.

Wiadomość o uznaniu *Don Miguela* przez Oycę S. umieściła gazeta *Francyi* z gazety *Codzienney*, która chociaż podała ją za urzędową, lecz wszelako mimo tego wiadomość ta zdaje się jeszcze potrzebować potwierdzenia.

Goniec francuzki mniema, iż Izby zwołane będą na dzień 10 lutego roku przyszłego.

— Dnia 3 —

Wielki Xiążę Meklenburgsko-Szweryński z dostojną małżonką swoją, oraz Xiążę Sasko-Koburski *Leopold*, byli dziś na śniadaniu u Króla Jmci. O godzinie 10tej przed południem udał się Monarcha w towarzystwie Xiążęcia *Delfina* do lasu *Senart* na łowy.

Dziennik *Postaniec* Izb wymienia Panów *la Ferronays*, *Maison*, *Martignac*, *Pasquier* i *Humann*, jako tych, na których zwrócono uwagę przy utworzeniu nowego Ministeryum.

Fregata niderlandzka *Javaan*, płynąca z *Tenedos* i *Malty* zawinęła dnia 27 października do *Tulonu*; znajduje się na niej Baron *Zuylen van Nyeweldt*, Posel niderlandzki przy Porcie *Ottomańskiej*.

Doktor *Pariset* pisze z *Macca* (na wyspie *Cypru*) pod dniem 26 sierpnia, iż zastał tam lekarza, który 30 lat przepędził w krajach Wschodnich, i który jest jednakowego z nim zdania względem wytepienia morowego powietrza, choć łatwo można skutecznie, gdyby do tego zniewolono *Mahmuda* i *Mehemeta-Alego*.

— Dnia 4. —

Król Jmć przyjmował dziś w rocznicę imienia swoich powinszowania od członków rodziny swojej. O godzinie 11tej słuchał z nią mszy ś. w kaplicy. Następnie przyjmował Monarcha powinszowania od wielkich urzędników wojskowych i cywilnych domu swego, Xiążąt i ich małżonek, Ministrów, Prefektów *Sekwany* i policji, Burmistrzów i ich adiunktów, duchowieństwa, marszałków, jenerałów, paziów i deputowanych, członków Konsystorza, instytutu narodowego i t. d. Po nich składali Monarsze powinszowania Pośtowie i Ministrowie obcych Mocarstw. Tegoż dnia Król Jmć prezydował w Radzie Ministrów, na której był także obecny Xiążę *Delfin*.

Król Jmć z okoliczności imienia swoich mianował Kontr-admirałami: kapitanów okrętowych *Le Coupe*, *Ducrest de Villeneuve*, i *Botherel de la Bretonniere*.

Goniec francuzki donosi, że stan kupiecki we Francyi upoważniony jest do żądania od rządu tureckiego przeszło 4 milionów franków. Na początku bowiem rewolucyi greckiej, skonfiskowano wszystko, co tylko w mieszkaniach, wyrzniętych albo z kraju wyszłych rajasów w *Smyrnie* znaleziono, a na reklamacye konsulatów zagranicznych, że część majątków tych jest własnością Chrześcijan, i to jeszcze nie zapłaconą, nie miano żadnego względu.

Mimo zaprzeczania gazety *Francyi*, pewną atoli zdaje się rzeczą, iż panuje rozdwojenie w Ministeryum naszym; utworzyły się dwa stronnictwa; do jednego, które chce użyć siły, aby prędkiej pożądanego skutku osiągnąć, należą Panowie *de la Bourdonnaye*, *Bourmont* i *Montbel*; do drugiego zaś, które łagodniejszą drogą chce tenże cel pozyskać, Panowie *Polignac*, *Chabrol*, *Haussez* i *Courvosier*.

W *Tulonie* spodziewają się przybycia Półkownika *Gerard*, udającego się w zleceniach rządu naszego do Grecyi.

Bieg gońców między *Douvres* i *Calais* jest bardzo częsty; nie raz nawet używają małych otwartych statków do żeglugi.

Dzienniki oppozycyjne powstają na to, iż Pan *de la Bourdonnaye* własną powagą kazał przyjąć do szkoły politechnicznej trzech uczniów: *Bertrand*, *Eckmühl* i *Damas*, chociaż ci przy egzaminie usunięci byli jako niedostatecznie przysposobieni.

HISZPANIA.

Madryt dnia 19 października.

(z Gazety Warszawskiej.)

Rada indyjska przesłała Królowi Jmci adres z powinszowaniem zaślubienia jego.

Wygnany ze stolicy Hrabia *Onate*, były tu teyszy urzędnik municypalny za czasu Stanów, otrzymał od Króla Jmci pozwolenie powrotu. Tak jemu, jako też Hrabie *Altamira*, zwrócono klucz szambelański.

Magistrat *Walencyi* ma zamiar podarować przyszłej Królowej w czasie przejazdu jej przez to miasto, wielki Krzyż orderu *Maryi Ludwiki*, ozdobiony brylantami i ametystami wielkiej wartości.

Król Jmć Neapolitański przesłał genueńskiemu bankierowi, *Barbara*, sumę 1,250,000 franków, na wydatki pobytu tego Monarchy w Hiszpanii.

NIEMCY.

Od brzegow Menu dnia 6 listopada.

(z Gazety Warszawskiej.)

Wielu rzemieślników i robotników fabrycznych wynosi się z Saxonii do Polski, gdzie rząd usiłuje wznieść przemysł.

Ostatni jarmark w *Lipsku* wiele po części ucierpiał przez to, iż kupcy z Turcyi, kupujący futra, zatrzymani zostali z powodu kordonu dla grassującej zarazy i z przyczyny okoliczności wojennych. Przybyli jednak po skończonym jarmarku, i znaczne interessa handlowe zrobili.

WŁOCHY.

Rzym dnia 1 listopada.

W *Karrara* wykopano nadzwyczajnie wielki kawał marmuru. D. 12 z. m. ozdobiono go gałązkami palmowemi, jako zdobycz zwyciężką, zawieziono 72 wołami do miejsca, z kąd odplynąć ma do Londynu. Średnica wynosi 460 piędzi (palm); ważną jest rzeczą, że na tak ogromnej bryle, niemasz najmniejszej plamki, ale cały jest jak śnieg biały, dla tego też *Karrara* nazywają teraz *Nuova Paros* *). Bryłę tę znaleziono w dawnej sławnej kopalni, *Massa zwaney*, należącej do Hrabów braci *Larroni*.

*) *Wyspa sławna w starożytności kopalniami nayıpięknieszego marmuru.*

A U S T R Y A.
Wiedeń dnia 5 listopada.

(z Gazety Warszawskiej.)

W wojsku Austriackim były znowu liczne awanse. Dwóch Jenerałów-Majorów zostało Feldmarszałkami-Porucznikami, dwóch Pułkowników Jenerałami-Majorami, 4 Podpułkowników Pułkownikami, 6 Majorów Podpułkownikami, a 10 Kapitanów i Retmistrzów Majorami. Znaczną liczbę dawnych wojskowych wyższego i niższego stopnia, uwolniono od służby z pensją.

Pan *Kiriko*, należący do poselstwa Cesarsko-Rossyjskiego, wyjechał stąd do *Stambutu*.

— Dnia 6 —

Od kilku dni rozchodzi się pogłoska, iż Ministerium nasze jest teraz mocno zajęte urządzeniem stosunków Portugalii, tudzież ostatecznym ustaleniem zasad i sposobem myślenia Austrii względem teraźniejszego Rządu Portugalskiego.

Baron *Tosta*, urzędnik przy Internuncyuszu naszym, wyjechał gońcem do *Stambutu*.

Arcy-Xiążę Vice-Król Królestwa Lombardzko-Weneckiego, wyjechał, w towarzystwie Hrabiego *Crenneville* dla obejrzenia wielkiej drogi wojskowej, która się robi wzdłuż brzegu jeziora *Komerskiego*.

N I D E R L A N D Y.

Bruxella dnia 4 listopada.

(z Gazety Warszawskiej.)

Dnia 7 b. m. będzie wielka gala u Dworu, z powodu zaręczyn Królowny *Maryanny* z Xiążciem Pruskim *Albrechtem*.

— Dnia 5 —

Pułki Szwajcarskie w służbie Niderlandzkiej zostały rozpuszczone. Żołnierze otrzymują oprócz niejkiej gratyfikacji żołd swój do końca roku i pieniądze na drogi. Ma wyjść postanowienie Królewskie względem pensy Officerów.

P O R T U G A L I A.

Lizbona dnia 24 października.

Słychać o nastąpić mającej koronacyi *Don Miguela*, która to uroczystość ma być połączone z ogłoszeniem bliskiego zaślubienia jego z jedną z Xiążniczek Neapolitańskich. (*Gaz. War.*)

R O Z M A I T E W I A D O M O Ś C I.

(z Gazety Warszawskiej.)

Czyni to wielki zaszczyt miastu *Canterbury*, iż mając przeszło 13,000 mieszkańców, więzienie mieyskie bywa bardzo często zupełnie próżnym i drzwi jego stoją otwarte. W ostatnich latach nigdy nie było razem więcej osób w więzieniu jak 3.

W jednym domu w *Castling* żyje stara para małżeńska, która z dwoygiem dzieci swoich liczy ogółem lat 521. Oyciec ma 95 lat, matka 88, syn 70, a córka 68.

Niedawno popłynął okręt *Hooghley* z narzędziami rolniczemi, machinami, żywnością i 216 podróżnemi do nowej osady nad rzeką *Labędzią* w Nowej Hollandyi. Prócz tego ładują jeszcze 3 inne okręty, które podobnież wkrótce popłyną do tej osady.

List pewnego officera na brygu *Chantlicer*, wysłanym w celu czynienia odkryć, datowany z przyładka *Dobrey Nadziei* d. 20 lipca, donosi, iż bryg ten, opuściwszy d. 5 października r. z. rzekę, *Plata*, zawinął do przyładka *Horn* i czynił tam botaniczne rozpoznania. Zwiędził oraz wyspę *Deception*, gdzie z wielką przykrością dwa miesiące zostawać musiał. Nie można sobie wystawić kraju bardziej pustego i nieurodzajnego. Nie znaleziono tam żadnego śladu wegetacyi.

Gazety wychodzące w kraju *Van Diemen* pod dniem 30 maja, obejmują okropne wiadomości o zabójstwach, które krajowcy murzyni popełnili na białych osadnikach.

Do lazaretu kwarantanny w *Marsylii* przybyło 34 młodych Arabów, których Basza Egiptu posyła do Francyi, dla nauczenia się rozmaitych kunsztów i rzemiosł. Po skończonej kwarantannie przybędą oni do tutejszej stolicy.

Według pewnego perskiego lexikografa, wyraz *Divan* jest liczbą mnogą, i wyraża *Diw, Djabel*. Nazwisko to przeszło od Persów do Turków. Powstało zaś stąd, iż pewien Szach perski rozgniewany na chytrność swych radców, zawołał w obec swego Dworu *Inan Divan ent*, (ci hultaje są djabelami). Tytuł *Basza* także pochodzi z Persyi. Dygnitarze ci nazywają się w języku perskim *Pai-shaw* (stopa Szacha).

Nowey edycyi dzieł *Waltera Skotta* wydrukowano przeszło 20,000 exemplarzy; z tych 10,000 sprzedaje się w *Edimburgu*; 4000 posłano do Irlandyi, a 8000 do *Londynu*. Xiągarz *Murray* zajął się oraz nową edycyą *Życia Napoleona*, i wydrukował 10,000 exemplarzy.

Z pism drukowanych na rozkaz Izby Niższej Parlamentu okazuje się, iż od lipca 1828 do lutego 1829 inclusive, weszło 256,983 funt. szterl. (10 milionów 279 320 zł. pol.) cła od wprowadzonego z za granicy zboża i maki. Pan *Whitmore* wyrachował, iż Wielka Brytania konsumuje co rok zboża 6 milionów kwarterów (po półtrzecia korca miary polskiej) więcej, niż kraj produkuje. Z tych 6 milionów kwarterów dostarcza się 3 miliony z Irlandyi, a drugie 3 miliony z za granicy, tak, iż mimo wszelkich praw zakazowych, które do roku 1828 istniały, Anglia 10tą część zboża na żywność mieszkańców swoich potrzebnego dostaje z za granicy.

(z Korrespondenta Warszawskiego.)

— Kapitan okrętu zwanego, *Jen. Lafayette*, przywiózł niedawno z Indyi zbiór miniatur na stoniewy kości, wyobrażających wszystkich xiążat bengalskich od *Tamerlana* aż do *Tippo-Saiba*. Malowanie robione jest przez mieszkańca prowincyi *Lucknow*, między *Misore* i *Benares*, i odznacza się przez doskonałe oddanie sukien i broni, jako też perł i naszyynikow.

— Gazeta Francyi donosi, że *P. Polignac*, dowiedziawszy się o przemycaniu towarów zakazanych z Anglii do Francyi pod jego nazwiskiem, postał natychmiast rozkaz przez telegrafy do *Calais*, ażeby odtąd otwierano wszystkie paki i zakazane towary konfiskowano.

— Użytek tak nazwaney pompy żołądkowey okazał się w wydarzonym niedawno przypadku; aptekarz przez omyłkę przestał pewney damie 1½ uncyi *laudanum* do zażycia, a gdy ta już połknęła lekarstwo, poznano okropny błąd; użyto pompy, za pomocą której wydobyto *laudanum* bez uszkodzenia.

— Pani Katalani przybyła do swoich dóbr w *Toskańskim*, gdzie ma resztę swojego życia na łonie rodziny przepędzić.

— *P. Raynouard* wydał bardzo uczone i szacowne dzieło tytulem: *Historja praw mieyskich Francyi pod panowaniem Rzymian i trzech dynastyi*.

— Aby przyspieszyć związki między *Wigan*, *Liwerpoolem* i *Manszestrem*, urządzić mają nową koley żelazną, której koszta wynoszące 400,000 f. s. podjęte będą przez obligacye, każda po 100 fun. szterl.

Pozwolono drukować. Z polecenia JW. Litewskiego Wojennego Gubernatora.
Andrzej Bucharski Rzeczywisty Radca Stanu i Kawaler.

Wilno dnia 15 Listopada v. s. 1829 roku.

O g ł o s z e n i e.

1 Stosownie do Ukazu Senatskiego 28 julii roku 1814 oddawać się mają z publiczney licytacji w arędowną dzierżawę na lat sześć, pola i łąki położone w Skarbowych puszczech, Białowieżskiej i Rudzkiej, w umieszczającej się przy tem tabelli oznaczone, Termina do licytacji przeznaczają się w dniach 2, 3, i 4 następującego miesiąca decembra; licytacja odbywać się ma w Sądach Ziemskich, Prużańskim i Brzeskim, do której każdy może przystąpić, składając ewikoyą wyrównywającą trzeciej części rocznego dochodu, z zachowaniem pierwszeństwa włościanom skarbowym, których gromady zamiast ewikoyi są odpowiedzialni, za opłatę arędowney do Skarbu należności.

Grodziński Gubernii starszy Leśniczy F. Neklien.
Sekretarz J. Steckiewicz.

N.		Obszer- ność,		Licość wozow stana.	Cena z uprzed- nich targow.				
		Pola orome	Siano- łegi.		Za sia- nożęci.		Za pola orome.		
					Assygnatami.				
		Dziesię- ciny.		Rub. k. Rub. k.					
<i>w Prużańskim Powiecie.</i>									
<i>Białowieżskiej Skarbowey puszczy.</i>									
<i>w Lesnych Strażach.</i>									
1	Krukowskiej	—	379	765	840	—	—	—	
2	Stożpowickiej	—	419	693	692	—	—	—	
3	Okolnickiej	—	287	317	387	80	—	—	
4	Dziadowlańskiej	—	85	180	220	—	—	—	
5	Podbielskiej	—	189	461	466	—	—	—	
6	Narewskiej Straży w uroczysku Podlewkowce	—	60	150	216	—	—	—	
		w Ogóle		—	1419	2566	2821	80	—
<i>w Powiecie Brzeskim.</i>									
<i>Rudzkiej Skarbowey puszczy</i>									
<i>w Lesnych Strażach.</i>									
1	Faustynowskiej	21	2	8	7	20	4	80	
2	Radeżskiej	197	69	74	88	66	17	34	
3	Wiercholeskiej	672	40	98	113	46	47	54	
4	Lachowieckiej	53	18	55	67	27	12	73	
5	Borysowskiej	—	25	31	65	—	—	—	
6	Faustynowskiej Straży w uroczysku Kraszyno	112	7	—	—	—	120	—	
		w Ogóle		1055	161	266	341	59	202

Grodziński Gubernii Starszy Leśniczy F. Neklien.
Sekretarz J. Steckiewicz.

Publiczna sprzedaż.

1 ИМПЕРАТОРСКАГО Воспитательнаго Дома, оны Санкшпенсбургскаго Опекунскаго Совѣща симъ объявляется, что въ ономъ продаются съ аукціоннаго публичнаго шорта заложеныя и просроченыя недвижимыя имѣнія, а именно:

1e) Дѣйствительнаго Спаискаго Совѣтника Дмирія Никифоровича Добржанскаго, Могилевской Губерніи и Повѣща въ мѣсечекъ Кругломъ съ прочими селеніями всего 2074 души писанныхъ по ревизіи 1816 года.

2e) Маіорши Александры Куракиной, Подполковницы Анны Вейсовой и Прапорщика Лазаря Медера, Вишебской Губерніи Суражскаго Повѣща въ разныхъ селеніяхъ всего 650 душъ писанныхъ по ревизіи 1816 года.

И 3e) Помѣщика Варфоломѣя Игнашева сына Вержбиловича, Могилевской Губерніи Бабиновецкаго Повѣща въ разныхъ селеніяхъ 150 душъ писанныхъ по ревизіи 1816 года.

Бѣ сии имѣнія продаются съ рожденными въ оныхъ послѣ ревизіи душами, со всею принадлежачею къ нимъ землею, и всякимъ на оной спроеіемъ; для чего назначены сроки шортамъ сего года будущаго декабра мѣсяца: первый 10, вторый 12 и претій 17 числа. Желашіе купить имѣнія сии, могутъ являться въ Опекунскій Совѣщъ показанныхъ числъ въ присудственное время, и видѣшь въ ономъ продаваемымъ имѣніямъ, описи, условіе, и форму купчей крѣпости.

Экспедишоръ Осмоловскій.

Od Rady Opiekunčzey St. Petersburgskiej CESARSKIEGO Domu Wychowania, ninieyszem ogłosza się: iż w nim przedają się przez aukcyą z publicznego targu oddane na ewikoyę za uchybieniem terminu nieruchome majątki a mianowicie:

1o) Rzeczywistego Rady Stanu Demetryusza Nieceforowicza Dobrzańskiego, Mohilewskiej Gubernii i powiatu w miasteczku Kruhłym z innemi włościami w ogóle 2,074 dusz zapisanych w rewizyi 1816 roku.

2e) Majorowey Alexandry Kurakiney, Podpółkownikowey Anny Weysowey i Chorążego Łazarza Medera, Witepskiej Gubernii Surazskiego Ptu różnych włości w ogóle 650 dusz zapisanych w rewizyi 1816 roku.

i 3cie) Obywatela Bartłomieja, Ignacego syna Wierzbilowicza, Mohilewskiej Gubernii Babinowieckiego powiatu różnych włości 150 dusz zapisanych w rewizyi 1816 roku.

Wszystkie te majątki przedają się z urodzonymi w nich po rewizyi duszami, ze wszelką przynależącą do nich ziemią i wszelkiem na niey zabudowaniem; zatem terminy do targow naczynają się terazniejszego roku następującego miesiąca decembra pierwszy 10go, drugi 12go i trzeci 17 dnia. Życzący kupić takowe mają-

tki, mogą przybywać do Rady Opiekunczej oznaczonych dni w czasie posiedzeń i przejrzeć w niej sprzedających się majątkow inwentarze, kontrakt i formę sprzedażnego prawa.

Expedytor Osmołowski.

1 ИМПЕРАТОРСКАГО Воспитательнаго Дома, омпъ С. Петербургскаго Опекунскаго Совѣща симъ объявляеся: что въ ономъ продаеся съ аукціоннаго публичнаго торга заложное и просроченное недвижимое имѣніе Помѣщика Данилы Андрѣевича и жены его Конспанціи Андрѣевны Ждановскихъ, состоящее: Могилевской Губерніи Чаусовскаго Повѣща въ деревнѣ Чигириновкѣ изъ 71—40 мужеска пола душъ писанныхъ по ревизіи 1816 года съ рожденными послѣ ревизіи, со всею принадлежающею къ нимъ землею и всякимъ на оной строеніемъ; для чего по произведеніи двухъ торговъ, для прешлага назначенъ срокъ будущаго декабря мѣсяца 17 числа. Желашіе купити имѣніе сіе, могутъ явиться въ Опекунскій Совѣщъ показаннаго числа въ присудственное время, и видѣти въ ономъ продаваемому имѣнію опись, условіе и форму купчей крѣпости.

Экспедиціоръ Осмоловскій.

1 Od Rady Opiekunczej St. Petersburgskiej, CESARSKIEGO Domu Wychowania, niniejszém ogłasza się, iż w niej sprzedaje się z publicznego przez aukcyę targu oddany na ewikcyę, za uchybieniem terminu, nieruchomy majątek Obywatela Daniela Andrzejewicza i żony jego Konstancyi Andrzejewny Zdanowskich, położony: Mohilewskiej Gubernii Czausowskiego Powiatu we wsi Czyhirynówce z 71-40 męzkiej płci dusz zapisanych w rewizyi 1816 roku, z urodzonymi po rewizyi, ze wszelką przynależącą do nich ziemią i wszelkiem na niej zabudowaniem; za czem po odbyciu dwóch targow dla trzeciego naznacza się termin następnego miesiąca decembra, dnia 17. Życzący kupić takowy majątek, mogą przybywać do Rady Opiekunczej na oznaczony termin w czasie posiedzenia i widzieć w niej sprzedającego się majątku inwentarz, kontrakt i formę sprzedażnego prawa. Expedytor Osmołowski.

Podrady.

1 Ryzki Ekonomiczny Komitet drog komunikacyi niniejszém wzywa życzących z przyzwolitami i dostatecznymi ewikcyami do targow odbyć się mających 18 i 19 dnia terażniejszego miesiąca nowembra z przetargiem następnego dnia sessyi na podjęcie się, na warunkach jakie się mają objawić przy tych targach, wyjęcia ze służnych jam IV. Dyrekcyi robot Windawskiej komunikacyi ziemi, a mianowicie: Sluzu N. V. 494 kub. sążni, N. VI. 265 kub. sążni, N. VII. 508 i N. IX. 734 kub. sąż., razem dwa tysiące jeden kub. sążni.

1 Ryzki Ekonomiczny Komitet dróg komunikacyi wzywa życzących do targow 18 i 19 dnia terażniejszego nowembra na dostarczenie w terażniejszym 1829 roku do cegielnych zakładów II Dyrekcyi Windawskiej Wodney komunikacyi drew trzypolannych suchych 475 kubicz. sążni i do wykopania w V Dyrekcyi teyże komunikacyi przy cegielnych zakładach dla wyrobu cegieł gliny 930 kub. sążni na warunkach jakie się objawią przy oznaczonych targach.

Sekretarz Wachrucki.

Licytacya.

1 Od Litewsko - Wileńskiego Gubernialnego Rządu ogłasza się, iż na uzyskanie należącego się za kontrabandne towary uzyskania z Nowożagorskiego żyda Cemacha Markowicza Rubina 2871 rub. 45 kop. assygnacyami, oddaje się na licytacyę drzewniany jego dom w miasteczku Nowych Żagorach, oceniony 275 rubli assygnacyynych, zaczęm życzący raczą przybywać do kupienia pomienionego domu, do tego rządu na targi naznaczają się terminy: pierwszy 14, drugi 16, a trzeci ostateczny 22 dnia miesiąca stycznia następnego 1830 roku. Listopada 12 dnia 1829 roku.

Assesor Józef Szulo.

Sekretarz Kowalenok.

Naczelnik Stoła Purzycki.

Sądy Exdywizorskie.

1 Roku 1829 listopada 13 dnia Sąd Ziemski Powiatu Trockiego po kilkokrotnych odkładach w sprawie Exdywizorskiej majątku Wilkiszek w Trockim powiecie leżącego, do nieletnich Ludwika brata, Mouiki i Scholastyki siostr Bieńkuńskich, Sukcessorów zesłego Rafała Bieńkuńskiego b. Prezydenta Grodzkiego Trockiego należnego, rezolucyą swoją dnia 8 praesentium zadeklarowawszy w dniu 25 bieżącego miesiąca wziąć sprawę do namowy, wzywa wszystkich interesowanych ażeby do pomienionego terminu w sądzie niniejszym ze swojemi pretensyami pod amissyą owych jawili się. O czem przez trzykrotną w gazecie Kurjera Litewskiego awizacyą zawiadamia.

Józef Kuczewski Prezes Ziem. Ptt. Trockiego Kawaler.

Władysław Syrnć Sędzia Ziem. Trocki.

Adam Strawiński Pisarz Ziemski Trocki.

Rejent Ziemski Trocki Wiktory Szachno.

Ogłoszenie poraz 2gi i 3ci.

Podrady.

2 Ryzki Ekonomiczny Komitet dróg komunikacyi niniejszém wzywa życzących podjęć się dostarczenia różnych rzeczy poniżej tu wymienionych, potrzebnych do robot w przyszłym 1830 roku na systemacie Berezyńskiego kanału i wziąć taniey od stargowanych za niecen, a mianowicie: brusow sosnowych długich 24 futy, grubości 16 i 18 diujmow 12 po 31 rubli 70 kop. za sztukę; długości 19 futow grubości 16 i 18 diujmow 8 po 22 rub. 75 kop.; i długości 20 futow grubości 16 diujmow 16, po 17 rub. 70 kop. za sztukę.

Brusow sosnowych

Dług.	4 sąż.	Grub	7 wiersz.	1319	po 4 rub.	73 kop.
— 3	—	—	7	—	1753	— 3 — 44 —
— 3	—	—	5	—	811½	— 2 — 14 —
— 4	—	—	5	—	368	— 3 — 45 —
— 3	—	—	8	—	83	— 3 — 79 —
— 4	—	—	9	—	16	— 5 — 80 —
— 3	—	—	9	—	11	— 6 — 90 —
— 4	—	—	6	—	17	— 4 — 84 —
— 6	—	—	8	—	34	— 11 — 85 —
— 3	—	—	6	—	18	— 2 — 75 —
— 3½	—	—	8	—	18	— 6 — 25 —
— 4	—	—	8	—	5	— 7 — 30 —
— 3½	—	—	7	—	184	— 3 — 43 —
— 20	funtow	20	diujm.	4	—	6 — 60 —

Desek sosnowych szerokości 9 diuimow					
Dług.	4 sąż.	Grub.	2½ diujm.	694½	po 2 rub. 40 kop.
—	3 —	—	2½ —	1552 —	2 — 12 —
—	3 —	—	3 —	145 —	2 — 35 —
—	3 —	—	1½ —	1934 —	1 — 55 —
—	4 —	—	1½ —	660 —	1 — 91 —
—	4 —	—	2 —	573 —	2 — 23 —
—	3 —	—	2 —	2351 —	2 — 90 —
—	3 —	—	1 —	5855 —	1 — 29 —
—	4 —	—	1 —	934 —	1 — 66 —
—	3½ —	—	1 —	128 —	1 — 23 —

Zerdzi długości 3 sążni grubości od 3 do 4 diuimow 4,521 po 18 kopiejek za sztukę. Cieśli w ogóle 14,684½ po jednym rublu 10 kop. za każdego, parobków 32,725½ po 85 kopiejek na dzień każdemu; kowalow 272¼ po 2 rubli 45 kop.; malarzow 971½ po 2 rubli 90 kop.; tynkownikow 124½ po 2 ruble 70 kop.; szklarzow 15¼ po 2 rub. 95 kop.; mularzow i piecarzow 652 po 2 rub. 30 kop.; stolarzow 505 po 2 rub. 90 kop.; lin blokowych okrętowych 10 pudow po 11 rub. 25 kop., blokowych 5 pudow 10 funtow po 10 rub. 25 kop.; powrozow smolonych 21 pudow po 10 rub. 25 kop.; sadła świnię 1 pud 36 funtow po 13 rub. pud, gwoździ długich 7 i 8 diuimow zazębiionych 9,778 po 18 rub. 90 kop. za pud; długich 7 i 8 d. gładkich 8,916 po 59 rub. 90 kop. tysiąc; 5 i 6 diuimowych gładkich 86,050 po 19 rub. 95 kop. tysiąc; 3 i 4 diuimowych 46,497 po 16 rub. 50 kop. tysiąc; gliny 72 sążni kubicznych po 28 rub. 50 kop. za sążeń; mchu 37½ sążni kubicznych po 10 rub. za sążeń; pieńki 28 pudow 24 funty po 6 rub. 50 kop.; smoły wiader wagi każde 30 funtow 1,243½ po jednym rublu 17 kop. za wiadro; żwiru 78 sąż. kub. po 26 rub. 75 kop. sąż.; żelaza czworogrannego 92 pudy 34¼ funtow po 8 rub. 20 kop. pud; sztabowego 138 pudow 23 funty po 7 rub. pud; w blachach 6 pudow 20 fun. po 13 rub. pud; szynowego 23 pudy po 8 rub. 50 kop. za pud; węgla 482¼ czterti po jednym rub. 25 kop. czterti. Sukna włościańskiego 62 arszynow po 95 kop. Piasku grubego 52½ sąż. kub. po 27 rub. za sążeń. Tegoż piasku 585 wozow po 78 kop. za woz. Kamienia dzikiego 68½ sąż. kub. po 30 rub. za sążeń. Wapna białego beczek (wagi każda 20 pudow) 146 beczek i 7 pudow po 15 rubli za beczkę. Szarego 332 beczki 16 pudow po 14 rub. 50 kop. za beczkę. Kafel szarych z narożnikami 3,000 po 12 rub. 50 kop. za sto. Cegły 112,674 sztuk po 34 rub. 50 kop. tysiąc. Drotu jeden pud 21½ funta, po 36 rub. 50 kop. pud. Juszek czugunnych z garniturem 35 po 6 rub. 10 kop. Drzwiczek kominowych 35 po 1 rublu 80 kop. Kleju stolarskiego 2 pudy 39 funtow po 33 rub. 50 kop. pud. Szczeciny świnię 1 pud 11 funtow po 55 rubli pud. Sznura hollenderskiego 19¼ funtow po 60 kop. Szyb szkła półbiałego wielkiego formatu 336 po 1 rublu 60 kop.; średniego 734 po 1 rublu 8 kop.; małego 108 po 83 kop. Zawias żelaznych okiennych par 82 po 44 kopiejki. Zaszczepki 41 po 1 rublu 88 kop. Zamkow do drzwi 43 po 2 rub. 73 kop. Zawias do drzwi 54 po 40 kop. Zasuwek 15 po 26 kop. sztuka. Oleju konopnego 193 pudy 27¼ funtow po 9 rub. 50 kop. pud. Minii 4 pudy 24½ funta po 55 kop. funt. Zylbergleytu 4 pudy 24½ funta po 55 kop. za funt. Umbry 1 pud 4 funty po 55 kop. funt. Szwedzkiej mąki czyli czerlady 24 pudy 39 funtow po 38 kop. funt. Ochry 29 pudow 8¼ fun. po 18 kop. funt. Miełu 13 pudow 56½ funtow po 10 kop. funt. Bleywasu 35 pudy 32 funty po 35

kop. funt. Kytu okiennego 32 funty po 50 kop. Alabastru 506 pudow po 1 rublu 50 kop. Dranic 2,416 sztuk po 95 kop. kopa. Goździ tynkowych 47,520 sztuk po 8 rubli 80 kop. tysiąc. Sadzy hollenderskiej 18 funtow po 1 rublu 70 kop. Drzwiczek piecowych 12 po 2 ruble 70 kop. Zatem życzący podjąć się tej dostawy, zechcą przybywać z pewnemi, dostatecznemi i żadney wątpliwości niepodpajacemi ewikcyami na ostateczny przetarg w Lepelskim Horodniczowskim Rządzie dnia 19 terażniejszego listopada odbywać się mający, na którym będą objawione i kondycye.

Sekretarz Paweł Wachrucki.

2 Ryski Ekonomiczny Komitet dróg komunikacyi niniejszém wzywa życzących do targow na dostawę do robot w przyszłym 1830 roku w pierwszej Dyrekeji robot komunikacyi wodney Windawskiej różnych materyałów, a mianowicie: bierwiou dębowych długości 5 sążni grubości 7 wierszkow 18, długości 2½ sążnia grubości 14 wierszkow 6, bierwion sosnowych długości 5 sążni grubości 8 wierszkow 9.

Długości	5 sąż.	grubości	7 wiersz.	136.
4½	—	—	8	— 26.
4½	—	—	7	— 270.
4	—	—	7	— 91.
3	—	—	8	— 209.
3	—	—	7	— 215.
2½	—	—	8	— 94.
2½	—	—	7	— 509.
2½	—	—	5	— 900.
Bierw. jodł.dług.	4 sąż.	grubości	5	— 250.
	3	—	5	— 1050.
Desek sosn. dług.	4½ s. szer.	9 grub.	2½ diuj.	1132.
	4	— 10	2½	— 1354.
	4	— 10	2	— 200.
	2½	— 10	4	— 1180.
Desek jodł. dług.	4 s. szer.	10 grub.	2½ diuj.	2100.
	4	— 10	2	— 600.
	3	— 10	1	— 1200.

Drew sosnowych i jodłowych kubicz. sążni 400.

Liny okrętowej 80 pudow. Liny bieloney 65 pudow. Powrozow smolonych 30 pudow. Goździ trójciosu 2,000, jednociosu 15,000. Węgli czterti 1,200. Życzący zechcą przybywać dla targow do tego Komitetu w dniach 15, 18 i 19 przyszłego nowembra odbywać się mających z pewnemi, dostatecznemi i żadney wątpliwości niepodpadającymi ewikcyami, i ze świadectwami o swoim stanie, przy którychto targach mają być objawione i kondycye, na których ma się odbywać ta dostawa.

Sekretarz Wachrucki.

2. Ryski Ekonomiczny Komitet dróg komunikacyi, niniejszém wzywa życzących podjąć się przewózki następującej zimy od brzegow rzeki Windawy do śluzu N. X. na średnią odległość 7 wiorst, kamienia dzikiego 80 sążni kub. od sluzow N. XI do sluzu N. XII do odległości 2 wiorst, fundamentowej płyty 80 kub. sąż.; od sluzu N. XI, do sluzu N. X, do odległości 12 wiorst wapiennej płyty 20 sążni kub. i od sluzu N. XI do sluzu N. XII do odległości 2ch wiorst, wapiennej płyty 20 sążni kub.; zaczem podejmujący się takowego dostawienia raczą przybywać na targi: 15, 18 i 19 w Komitecie odbywać się mające terażniejszego listopada z przyzwoitemi i dostatecznemi ewikcyami.

Wzwanie Sukcessorów.

2 Rząd Dyecezalny Wileński, otrzymawszy ra-

port, że X. Mateusz Kaczanowski, Pleban Kiemieliski na dniu 24 z. m. października, w domu XX. Kanoników regularnych, w Wilnie na Zarzeczu, zszedł z tego świata; delegował od siebie Członka duchownego z poleceniem, ażeby spólnie z Proboszczem tychże XX. Kanoników i Członkiem mieskiej Wileńskiej Policyi zarejestrowano wszelką pozostałość po wspomnianym Plebanie. Delegowany przy raporcie dostawił rejestr wszelkiej ruchomości, obligow i papierów, a między tem i dyspozycją ostatniej jego woli. Niektóre sprzęty znajdując się i w Plebanii Kiemieliskiej. Dla uwiadomienia

successorów postanowiono ogłosić to przez gazetę Kuryera Litewskiego i tychże wezwać, aby z dowodami prawnymi przybywali sami lub plenipotenta przystali, któremu po zaspokojeniu inwentarza podawczego Plebanii i pretensyi, jeśliby się jakie okazały, oraz pobożnych legacyi, ruchomość ze wszelkimi papierami wydana będzie. Wilno msca listopada 11 dnia 1829 roku, za N. 3571.

Za zgodność z Protokołem świadczą X. Wincenty Jezierski Sekretarz Rządu Dyecezalnego Wileńskiego.

Observacje meteorologiczne.	Czas obserwacji.	Wysokość Barom.	Wys. Ther. Réaumur	Wiatry.	Odmiana w powiet.
	d. 13 godz. 2 wiecz.	28 cal. 1,6 lin.	- 4 stopni	Wschodni.	Śnieg.
	d. 14 godz. 8 rano.	28 — 1,8 —	- 7,75 —	Wschodni.	Pochmurno.
	d. 15 — —	28 — 1,0 —	- 8 — —	Południowy.	Pochmurno.

Wiadomość o produktach żywności na targach przedawanych, i o taxie, po jakiej należy przedawać w Wilnie niżej wyrażoną żywność, w Radzie Miasta Wilna sporządzona.

Wyjaśnienie za jaką cenę w Wilnie na targach w przeszłym tygodniu przedawaly się wszelkie produkty i wiktuały hurtem.	w Niedzielę.		Wtorek.		Piątek.	
	ruble	kop.	ruble	kop.	ruble	kop.
<i>Beczka litewska mająca w sobie garcy litewskich 144.</i>						
Żyta ozimego. { Suchego	6	30	5	30	5	—
{ Surowego	—	—	—	—	—	—
Pszonicy { Ozimy	10	—	10	—	10	—
{ Jarey	—	—	—	—	—	—
Jęczmienia	4	—	4	—	4	—
Owsa	3	—	2	80	3	—
Gryki	4	—	5	—	3	30
Grochu	6	50	6	—	6	—
Bobu	—	—	—	—	—	—
Siemienia { Lnianego	8	—	8	—	8	—
{ Konopnego	5	—	5	—	5	—
Krup { Jęczmiennych	12	5	12	5	12	5
{ Owsianych	16	61	16	61	16	61
{ Gryczanych	12	96	12	96	12	96
<i>Pud Rossyjski mający funtów Litewskich 42 i pół.</i>						
Łoju wołowego { Surowego	2	—	2	—	2	—
{ Topionego	3	20	3	20	3	20
Miodu przasnego tłuczonego z wos.	3	—	3	—	3	—
Wosku topionego niebielonego	14	—	14	—	14	—
Świec { Woskowych { białych	18	—	18	—	18	—
{ żółtych	15	—	15	—	15	—
{ Lojowych { bł. przywoż.	3	30	3	30	3	40
{ turobionych	4	—	4	—	4	—
Włókna towarowego { Lnu	2	20	2	20	2	20
{ Pieńki	1	50	1	50	1	50
Siana { Murożnego	—	12	—	12	—	12
{ Błotnego	—	10	—	10	—	10
Słomy { wiązanej pud	—	7	—	7	—	7
{ tartey wóz jednokonny	—	—	—	—	—	—
Faska 6-garcowa masła dobrego	5	—	5	—	5	—
Soli kuchenney heczka garcy lit. 48	8	5	8	5	8	5
Bka gar. lit. 40 w sobie zawierająca	—	—	—	—	—	—
Piwa pospolitego { Lekkiego	3	30	3	30	3	30
{ Dubeltowego	—	—	—	—	—	—
{ Indyków	—	60	—	60	—	—
Ptastwa domowego po parze { Kur	—	30	—	30	—	30
{ Gęsi	—	60	—	60	—	60
{ Kaczek	—	40	—	40	—	40
Ptastwa dzikiego po parze { Głuszców	—	—	—	—	—	—
{ Cietrzewi	—	—	—	—	—	—
{ Jarząbków	—	—	—	—	—	—

Taxa wedle jakiej należy przedawać w rozdrob rozmaity żywność w Wilnie od d. 10 msca nowembra 1829 roku po dzień 17ty tegoż miesiąca.	Waga		Miarę		na srebr.	
	Funt.	Łóty.	Garbec	Ruble	Kopiej.	
Chleba pod cyfrą i Nrem Piekarza Razowego { zwyczajne	1	—	—	—	—	5
{ Bułka	7	16	—	—	—	15
Żytniego { Pytlowego { Bułka	5	—	—	—	—	10
{ Bułka	2	16	—	—	—	5
{ Bułka	2	—	—	—	—	4
{ Bułka	1	10	—	—	—	5
Pszennego pytlowego { Bułka	—	26	—	—	—	3
{ Bułka	—	13	—	—	—	1 1/2
Mąki pszenney pytło. { Cienkiej	1	—	—	—	—	2
{ Średniej	1	—	—	—	—	1 1/2
Mięsa świeżego wołowego z dokładką do funta jednego miękiszu, jednej ćwierci funta rury najprzedniejszego	1	—	—	—	—	3 1/2
{ średniego	1	—	—	—	—	3
Ozór wołowy świeży jeden	—	—	—	—	—	25
Głowa, nogi, płuc, flaki	—	—	—	—	—	50
Mięsa { Świniego { Śtoniny { Świeżey	1	—	—	—	—	7 1/2
{ Wędzoney	1	—	—	—	—	10
{ Sadła { Świeżego	1	—	—	—	—	10
{ Wędzonego	1	—	—	—	—	10
{ Podbrzusia, schaby i szyn.	1	—	—	—	—	30
{ Głowizny i nóg.	1	—	—	—	—	30
{ Wątroby, serce i kiszki ogółem	—	—	—	—	—	25
Masła świeżego	1	—	—	—	—	13 1/2
Soli kuchenney	1	—	—	—	—	3
Świec { Woskowych { Białych	1	—	—	—	—	44
{ Żółtych	1	—	—	—	—	37
{ Lojowych { Przywoż.	1	—	—	—	—	9
{ Mieyscow.	1	—	—	—	—	10
Krup { Jęczmiennych { Dartych	—	—	1	—	—	9
{ Tłuczonych	—	—	1	—	—	—
{ Owsianych czystych	—	—	1	—	—	11
{ Gryczanych { Białych	—	—	1	—	—	9
{ Drobnych	—	—	1	—	—	—
Piwa pospolitego { Lekkiego	—	—	1	—	—	10
{ Dubeltowego	—	—	1	—	—	—
Wódki Krajowej żytniej czystey	—	—	—	—	—	—
{ proby garniec	—	—	1	—	—	50
Ryby żywey { Szczupaka, okunia, wielk.	1	—	—	—	—	7
{ węgorza sztuk { średn.	1	—	—	—	—	6
{ mały	1	—	—	—	—	4
{ Lina, leszcza i innych sztuk	1	—	—	—	—	—
{ wielk.	1	—	—	—	—	—
{ średn.	1	—	—	—	—	—
{ mały	1	—	—	—	—	—
Ryby nieżywey { Sielawy { naywięk. kopa	—	—	—	—	—	2 50
{ średniej ditto	—	—	—	—	—	1 50
{ mały . ditto	—	—	—	—	—	—
{ Wszelkiej inney drob. i styn.	—	—	—	—	—	20
{ Zowiący się molawką	—	—	—	—	—	2